
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 7: SOTTOMISURA 7.6  
OPERAZIONE 7.6.4 – TIPOLOGIA 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI 
TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO  RURALE. RECUPERO DEI 
PILONI VOTIVI. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRE del mese di DICEMBRE alle ore 13:00 convocata per 

determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale. La seduta è svolta 

in videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto sindacale n. 4 del 27 marzo 2020. 

Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, da dove il Sindaco effettua il collegamento.  

Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 

Presenti: 

3 

 Totale  

Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza in videoconferenza  il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico propone l’adozione del provvedimento avente ad oggetto: 

“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 7: SOTTOMISURA 7.6 

OPERAZIONE 7.6.4 – TIPOLOGIA 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI 

TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO  RURALE. RECUPERO DEI 

PILONI VOTIVI. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 

 che, all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L.  Basso Monferrato 

Astigiano ha pubblicato un Bando in attuazione dell’Operazione 7.6.4. (Ambito tematico 3 

“Valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale”); 

 

 che il G.A.L. B.M.A. si è proposto di strutturare, a seguito di concertazione, l’intero territorio 

G.A.L.  (il Monferrato) in Microaree (costituite da min due Comuni, max indicativamente 

cinque Comuni) tra loro contigue e quanto più efficacemente possibile connesse dagli 

itinerari già esistenti in maniera tale da dotare il territorio di una struttura organizzativa 

anche a livello istituzionale che si auspica possa contribuire ad una maggiore efficacia per 

eventuali future progettualità legate alla fruizione turistica (intesa in senso lato come 

percorribilità del territorio e dotazione di servizi) e alla informazione/promozione, 

accogliendo e uniformando le varie iniziative che già ora e in futuro sono nate e potranno 

nascere da parte dei Comuni, degli operatori, delle associazioni, ecc.; 

 

 che le Microaree, anche dal punto di vista paesaggistico, logistico (collegamenti), storico, 

eventualmente funzionale (ad es. servizi condivisi) sono state individuate in modo da 

presentare una omogeneità e una “compattezza di immagine” tale da consentire una 

informazione/promozione sufficientemente coordinata; 

 

 che la strutturazione del territorio del territorio del G.A.L.  in Microaree costituisce altresì la 

base per l’intera programmazione, svolgendo la funzione di Rete Territoriale e tutti i Bandi 

relativi alle Operazioni che verranno attivate in questo e negli altri due ambiti tematici 

saranno strettamente connessi alla creazione e alla valorizzazione delle Microaree; 

 

 che i P.O.M. (e le relative Microaree) costituiscono la base per tutte le iniziative (Bandi 

rivolti a Enti Pubblici e microimprese) che verranno attivate in attuazione del PSL del G.A.L.  

B.M.A. e che potranno essere oggetto di integrazioni a livello di  obiettivi e contenuti; 

 

 che il P.O.M.(Piano Organico di Microarea)  è un documento di indirizzo finalizzato alla 

creazione e al consolidamento di Reti Territoriali, approvato in origine dal Consiglio 

Comunale, 

 

 che il P.O.M. è un documento “in progress” suscettibile di integrazioni nel tempo, 

specifiche per ciascun Comune, ma da riunire sempre in un unico documento, da 

approvare a livello di Microarea da parte di ciascun Comune con Delibera di Giunta 

Comunale; 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

DATO ATTO: 

 

 che i Comuni di Microarea Murisengo e Robella hanno costituito il  P.O.M. finalizzato alla 

partecipazione ai Bandi del G.A.L.  B.M.A. denominato “Testimonianze longobarde” 

approvando opportuna convenzione per la partecipazione al bando sull’Operazione 7.5.2; 

 

 Che il G.A.L. B.M.A. ha pubblicato il Bando per l’attuazione della Operazione in oggetto; 

 

 che il Bando è riservato a Unione di Comuni, Enti di gestione delle aree protette 

regionali, Comuni singoli e associati; 

 

 che l’Operazione  7.6.4 è attiva nei comuni facenti parte del territorio del G.A.L. B.M.A.; 

 

 che il sostegno erogato in base ai costi realmente sostenuti è concesso per un importo pari 

al 80% delle spese ammesse a finanziamento;  

 

DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 12 in data 26/02/2020 si approvavano le 

integrazioni al P.O.M di Microarea relative a questo Comune e ai Comuni appartenenti alla 

Microarea “Testimonianze longobarde” (Microarea n. 17) finalizzato alla partecipazione al Bando 

del G.A.L.  B.M.A. Operazione 7.6.4 – Tipologia 1 Interventi di riqualificazione degli elementi tipici 

del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale e contestualmente il progetto definitivo 

inerente il recupero dei piloni votivi; 

 

CONSIDERATO che il G.A.L. Basso Monferrato Astigiano, Terra di Tartufi Soc. Coop. a r.l.  ha 

comunicato con nota acquisita in data 09/09/2021 al prot. n. 2713, l’ammissione a finanziamento 

della domanda per un importo pari a €. 32.000,00 – numero domanda 20201198197; 

 

VISTA la Determinazione n. 45 del 14.10.2021 con la quale si provvedeva all’affidamento 

dell’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e gestione pratica 

relativa al Bando GAL – Misura 7.6.4 ivi compresa la predisposizione di eventuali varianti delle 

opere di riqualificazione dei piloni votivi siti nel territorio del Comune di Robella (AT) a favore 

dell’Arch. Marco Maccagno con Studio Tecnico in Via Valentino n. 37 – 14021 Buttigliera d’Asti 

(AT) – C.F. MCCMRC70M11L219R  - Partita IVA 01237890056; 

 

VISTO il progetto esecutivo delle opere sopracitate, pervenuto in data 29/11/2021 al prot. n. 3616 

redatto dal suddetto professionista incaricato e costituito dai seguenti elaborati: 

 

A. Planimetria di inquadramento 

B. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 1, 2 e 3 

C. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 4, 5 e 7 

D. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 8, 9 e 10 

E. Relazione generale 

F. Cronoprogramma 

G. Elenco prezzi unitari 

H. Computo metrico 

I. Quadro manodopera 

J. Quadro economico 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

K. Piano di manutenzione 

L. Schema di contratto 

M. Capitolato speciale di appalto 

N. Rassegna fotografica 

 

DATO ATTO che si prevede un costo complessivo per il progetto di €. 40.000,00, di cui €. 

27.949,84 per lavori, €. 1.361,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €. 

10.688,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

PRECISATO che l’entità del contributo richiesto ammonta ad €. 32.000,00 e che pertanto il 

cofinanziamento a carico del Comune corrisponde ad €. 8.000,00; 

 

RITENUTO che gli elaborati di progetto siano meritevoli di approvazione poiché redatti in 

conformità al bando GAL sopra citato e corrispondenti agli obiettivi di questa Amministrazione; 

 

ATTESO che per la realizzazione del progetto occorre acquisire l’autorizzazione di competenza da 

parte del MIC – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Alessandria, Asti e Cuneo, autorizzazione non richiesta sul progetto definitivo in quanto non certi 

dell’accoglimento della richiesta di finanziamento; 

 

DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 

Euro; 

 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 

progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 

 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli 

interni;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

Regolamento dei controlli interni; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

del presente dispositivo; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

DI APPROVARE, nell’ambito della partecipazione di questo Comune al Bando del G.A.L.  B.M.A. 

Operazione 7.6.4 – Tipologia 1 Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del 

patrimonio architettonico rurale, il progetto esecutivo per il “Recupero dei piloni votivi”, come redat-

to dal professionista sopra indicato, in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste 

dal D.Lgs. 50/2016  e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo  di  €. 

40.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 

A. Planimetria di inquadramento 

B. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 1, 2 e 3 

C. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 4, 5 e 7 

D. Indicazione degli interventi da eseguire sui piloni 8, 9 e 10 

E. Relazione generale 

F. Cronoprogramma 

G. Elenco prezzi unitari 

H. Computo metrico 

I. Quadro manodopera 

J. Quadro economico 

K. Piano di manutenzione 

L. Schema di contratto 

M. Capitolato speciale di appalto 

N. Rassegna fotografica 

 

DI APPROVARE il quadro economico relativo all’intero intervento, pari a €. 40.000,00 di cui €. 

27.949,84 per lavori, €. 1.361,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €. 

10.688,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

DI DARE ATTO che il progetto verrà trasmesso al MIC – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo per il rilascio dell’autorizzazione di compe-

tenza; 

 

DI INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, la geom. Donatella Bacco, ai sensi 

e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee Guida n. 3, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

DI DARE ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 

Euro l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023; 

 

DI DARE ATTO che l’opera in questione - Importo complessivo €. 40.000,00, trova copertura nel 

bilancio comunale di previsione 2021/2023, Cap. 8530/8530/1– Codice Bilancio 01.05.2 

 

DI DARE ATTO che al progetto è stato attribuito il codice CUP: G97H21028650001. 

 

Successivamente   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per appello nominale 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con l’intervento. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 03/12/2021 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


